
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 73 DEL 23/06/2023  

 
OGGETTO: 

BANDO PNRR MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"- 
MISSIONE 1- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 -  SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE-  finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next 
Generation EU - Invest. DETERMINA A CONTRARRE per AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL NUOVO PORTALL WEB E REALIZZAZIONE 
SERVIZI PER IL CITTADINO "MODELLO COMUNE" (N. 4 SERVIZI INDICATI NEL 
BANDO )  -. CODICE CUP: D51F22004110006 - CODICE CIG: 9918670969      

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventitre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
Giovanna Rag. MAFFIA, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
VISTO il decreto sindacale vigente, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le 
funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 20/12/2010, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 26/01/2023, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2023 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento 
  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
  

COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Loc. Valentino 1 10020 Verrua Savoia (TO) 

Tel. (0161) 849112– Cod. Fisc. 82500250012 – P.Iva 02299810016 

UFFICIO TECNICO  

e-mail: tecnico @comune.verruasavoia.to.it – pec: protocollo@pec.comune.verruasavoia.to.it 

 



 
ADOTTA il presente provvedimento 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visti:   

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);   

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;   

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia»;   

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• il decreto n. prot. 135 / 2022 - PNRR del 18/11/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (SETTEMBRE 2022)”.  

Preso atto che: 

-  il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- I Target europei previsti per la Misura 1.4.1 sono i seguenti: 

i. M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e 
dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un 
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti 
e facilitano la manutenzione per gli anni a venire (40%); 

ii. M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e 
dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un 
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti 
e facilitano la manutenzione per gli anni a venire (80%). 

Precisato che l’Ente ha aderito all’avviso di cui trattasi in data 27.09.2022 ed è stato ammesso a 
finanziamento, per la somma di € 79.922,00, con Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR, recante 
“Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ Avviso Pubblico “Avviso Misura 
1.4.1 " Esperienza del cittadino nei servizi pubblici (Settembre 2022)”. Finestra Temporale n. 1 dal 
19/09/2022 al 04/11/2022.”  

Considerato che per quanto riguarda l’avviso succitato:  

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della tipologia 
degli interventi previsti e della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo 
Soggetto Attuatore, determinata sulla base del dato ISTAT 2021, calcolato sulla popolazione 
residente al 1° gennaio 2022;  

• il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività previste nella domanda di partecipazione;   



• il Comune di Verrua Savoia ha individuato, oltre al Sito internet (pacchetto Cittadino 
informato) anche i seguenti servizio a scelta: 

o richiedere accesso agli atti 

o richiedere permesso di occupazione suolo pubblico 

o richiedere una pubblicazione di matrimonio 

o richiedere iscrizione alla mensa scolastica  

• gli eventuali finanziamenti concessi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici, 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;   

• la contrattualizzazione con il fornitore deve avvenire entro 90 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento pervenuta in data 03.01.2023 e registrata al protocollo dell’Ente in data 03.01.2023 
al n. 35;  

• le attività devono concludersi entro 180 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore.  

Rammentato, pertanto, che il Comune di Verrua Savoia intende affidare: 

- l’attivita’ di aggiornamento del nuovo portale web  del Vs Comune con   

realizzazione delle pagine a norma degli standards -  Linee Guida Agid - “modello 

comune” PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici)   

- L’attivita’ di Realizzazione servizi per il cittadino “modello comune”  (n 4 servizi 
come indicati nel bando PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici)   

 
Atteso che la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata il 30/07/2023, si rende 
necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto per gestire 
correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione 
digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; l’Intermediario tecnologico dovrà 
sviluppare processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per completare la diffusione della piattaforma abilitante PND.  
 
Ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli artt. 36 e 
37 del D. Lgs 50/2016;  
 
Richiamate le disposizioni relative alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
dnel PNRR e nel PNC di cui all’articolo 47 del decreto legge 31/5/2021 n. 77 e dato atto che 
l’aggiudicatario è tenuto ad attenervisi;  
 
Dato atto che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi derivanti 
da interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto e che non sono rilevabili rischi 
derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto per i quali è necessario 
redigere il DUVRI; 
 

Posto che l’affidamento in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 5.000,00 (esclusa 
IVA), era previsto nel Programma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 93 del 29/12/2022; 

Preso atto che il sottoscritto Responsabile del servizio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di RUP, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR e 



nella necessità di utilizzare un software che si integra perfettamente con quelli già in dotazione 
agli uffici comunali;  

Visti:  

• l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni siano tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;  

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, 
ove richiesti”;  

• l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che prevede che, con riferimento agli acquisti di 
beni e servizi effettuati dalle Pubbliche Amministrazioni, l’IVA addebitata in fattura dal fornitore 
debba essere versata dall’Amministrazione direttamente all’erario secondo il meccanismo 
denominato “split payment”.  

Visto l’art. 24 comma 3 lett. b) del D.L.n.13 del 24/2/2023 con cui le Stazioni appaltanti possono, in 

deroga alle previsioni di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, procedere all'affidamento 

diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 215.000 euro. In tali casi, l'affidamento diretto 

può essere effettuato, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ovvero in elenchi o albi istituiti o 

messi a disposizione dalla centrale di committenza, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

Ritenuto opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e procedere con una 
trattativa diretta con l’operatore economico Siscom S.p.a. di Cervere, in possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali richiesti;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

o l’attivita’ di aggiornamento del nuovo portale web  del Vs Comune con  

realizzazione delle pagine a norma degli standards -  Linee Guida Agid - 

“modello comune” PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi 

pubblici)   

o L’attivita’ di Realizzazione servizi per il cittadino “modello comune”  (n 
4 servizi come indicati nel bando PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino 
nei servizi pubblici)   

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

• La modalità di scelta del contraente è quella della Trattativa diretta sul sistema del MePA, con 

un unico operatore economico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm; 

• il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale  



Posto che per l’affidamento in oggetto, il codice CUP è D51F22004110006 - CODICE CIG: 
9918670969; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

Visti 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

• il D.L. n. 13/2023 Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di  ripresa e  

resilienza   

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare la procedura per l’affidamento diretto dei seguenti servizi: 

- aggiornamento del nuovo portale web  del Vs Comune con  realizzazione delle pagine a 
norma degli standards -  Linee Guida Agid - “modello comune” PNRR 1.4.1 Esperienze del 
cittadino nei servizi pubblici)   

- Realizzazione servizi per il cittadino “modello comune”  (n 4 servizi come indicati nel bando 
PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici)   

2) di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante la Richiesta di offerta n. 
NG3631926 inserita sul portale Mepa con invito diretto all’operatore economico Siscom 
S.p.a.; 

3) di dare atto che l’IVA è al 22% in quanto il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione 
dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

4) di dare atto che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

o l’attivita’ di aggiornamento del nuovo portale web  del Vs Comune con  

realizzazione delle pagine a norma degli standards -  Linee Guida Agid - 

“modello comune” PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi 

pubblici)   

o L’attivita’ di Realizzazione servizi per il cittadino “modello comune”  (n 4 

servizi come indicati nel bando PNRR 1.4.1 Esperienze del cittadino nei 

servizi pubblici) ; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

• La modalità di scelta del contraente è quella della Trattativa diretta sul sistema del MePA, con 
un unico operatore economico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera 



a), e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm; 

• il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale  

 

5) di dare atto che: 

• l’opera è finanziata con i fondi Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

• il sottoscritto Responsabile del Servizio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di RUP, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

•  la spesa relativa all’affidamento in premessa dettagliato trova imputazione alla Voce 
140/140/2 codice: 01.08.1 Macro aggregato 103 Piano finanziario U.1.03.02.19.001 del 
Bilancio 2023/2025; 

• per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CUP è D51F22004110006 - 
CODICE CIG: 9918670969; 

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Verrua Savoia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 
267/2000 dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

Verrua Savoia, lì 23/06/2023 

 
              Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                        Giovanna Rag. MAFFIA 
Firmato Digitalmente 

 


